
~nânia 
vfii)li,Jt&Jqd ?fltUtl!J~ 

Ordin Nr . ..... J!.f..V~ ...... din ..... 1&:?.f.. ....... 2020 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7162/30.07.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţiona l mobil, 45 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 21 în categoria juridică-Tezaur şi 24 în categoria juridică „Fond", aflate în 
patrimoniul Complexul Muzeal Naţional Moldova laşi, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Complexul Muzeal Naţional Moldova laşi , în vederea punerii în 
aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



.~ 

Anexa la O.M.C. 
J 

J1~1. din A..Zi?r~4> 
Fişa standard 

4Ş bunuri culturale mobile semnificaţie etnografîcă aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional Moldova 

I . 21 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Nr. Denumirea bunului Autorm. atelier. marca Titlul sau tema 
crt. cultural scoala . atribuire 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

VÂNĂTORI-NEAMŢ, corn. Năframă de schimb 
VÂNĂTORI-NEAMŢ, jud. NEAMŢ 
gospodărie; Neamţ 

NEGRILEŞTI, corn. NEGRILEŞTI , Năframuţă de mire 
jud. VRANCEA 
gospodărie; Vrancea 

NEGRILEŞTI, corn. NEGRILEŞTI, Năframuţă de schimb 
jud. VRANCEA 
gospodărie; Vrancea 

NEGR1LEŞTI, corn. NEGRlLEŞTI , Năframută de mire 
jud. VRANCEA 
gospodărie; Vrancea 

NEGRILEŞTI , corn. NEGR ILEŞTI , Năframă de mire, Şervet 
jud. VRANCEA de mire 
gospodărie; Vrancea 

COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb 
jud. SUCEAVA 
gospodărie; Rădăuţi 

Material. tehnică, dimensiuni 
i alti oarametrii de id entificare 

bumbac; strămătură; ţesut în 2 iţe 
; brodat peste fire; cusut peste 
muchie L: 42 cm; LA: 41 cm Nr. înv.: 2039 

bumbac; fi r metalic; strămătură (roz, , 
grena, mov verde, lila, crem); paiete 
argintii şi aurii; mărgele mici verzi şi mov; 
ţesut în 2 iţe: brodat peste fire; cusut peste 
muchie; aplicaţii; franjuri înnodaţi 
L: 3.9 cm; LA: 26 cm V 
Nr. inv.: 2189 

a doua jumătate a 
secolului XIX 

in, bumbac; fir metalic; strămătură, a doua jumătate a 
(fucsia, grena albastru, verde); paiete secolului XIX 
argintii şi aurii; mărgele mici verzi şi mov; 
brodat peste fire; cusut peste muchie; aplicaţii; 
ţesut în 2 iţe; franjuri înnodaţi L: 34,5cm; 

~: i~~:~ 2~0 V 
bumbac, in; fir metalic; strămătură, a doua jumătate a 
(fucsia, roşu mov, verde, lila), paiete argintii secolului XIX 
şi aurii; mărgele mici verzi şi mov; ţesut în 
2 iţe ; brodat peste fire; cusut peste muchie; 
festonat, aplicaţii; franjuri înnodaţi L: 39 cm; LA: 26 cm 
Nr. inv.: 2191 t/ 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare : relativ 
bună 

Stare de conservare : bună 

bumbac; fir metalic; strămătură a doua jumătate a Stare de conservare: bună 
(fucsia, verde, albastru); paiete; mărgele 
mici bleu;; ţesut în 2 iţe brodat peste 
fire; cusut peste muchie; apl icaţii; 

croşetat L: 52 cm; LA: 36 cm 
Nr. inv.: 4563 V 
in; strămătură ; arnici; ţesut în 2 iţe; 
; brodat la fir brodat peste fire; festonat 
; canafi cusuţi în colţuri L: 43 cm; LA: 40 cm 
Nr. inv. : 9226 V 

secolului XIX- începutul 
secolului XX 

sfârşitul secolului XIX Stare de conservare: foarte 
bună 

l/ 



Năframă COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb in; strămătură; arnici; ţesut în 2 iţe; sfârşitul secolului XIX Stare de conservare: bună 

jud. SUCEAVA ; brodat la fir brodat peste fire; cusut 
gospodărie; Rădăuţi peste muchie (tigitură turcească) L: 47 cm; 

~-= i~~-~241 I/ 
Năframă COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb in; lănă ; lânică ; arnici; ţesut în 2 iţe ; 

jud. SUCEAVA brodat peste fire; brodat la fir; tivit L: 43 cm; 
Lavric Domnica; gospodărie ; Rădăuţi LA: 41 cm 

Nr. inv.: 9277 V 

Năframă COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb in ; lână; strămătură ; lân ică ; arnici ; 

jud. SUCEAVA muline; mătase vegetală ; ţesut în 2 iţe 
Nemţoc Maria; gospodărie; Rădăuti ; brodat peste fire; brodat la fir; cusut peste 

muchie (tighel turcesc) L: 43 cm; LA:42 cm 
Nr. inv.: 9295 '-

10 Năframă COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Naframă de schimb în; strămătură; arnici; ţesut în 2 iţe sfârşitul secolului XIX Stare de conservare: foarte 

jud. SUCEAVA ; brodat peste fire; brodai la fi r; cusut bună 

gospodărie; Rădăuţi peste muchie (tighel turcesc) L: 45 cm; 

~.:i~~-~~192 V 
11 Năframă COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb in; strămătură; lână; lânică; arnici; fir sfârşitul secolului XIX- Stare de conservare: relativ 

jud. SUCEAVA metalic; mătase vegetală ; ţesut in 2 iţe ; începutul secolului XX bună 

gospodărie; Rădăuţi brodat peste fire; brodat la fir; festonat 
L: 42 cm; LA: 42 cm 
Nr. inv.: 9793 V 

12 Năframă jud. IAŞI Năframă de mire bumbac; arnici (negru . roşu , albastru); prima jumătate a Stare de conservare : bună 

gospodărie; Roman ţesut în 2 iţe ; brodat în cruci; tivit cu găurele secolului XX 
L: 50 cm; LA: 51 cm 
Nr. inv.: 9899 \./ 

13 Năframă FRĂTĂUŢll VECHI, corn. Năframă de schimb in ; arnici; muline; bumbac mercerizat; prima jumătate a Stare de conservare : bună 

FRĂTĂUŢl l VECHI , jud. SUCEAVA ; ţesut în 2 iţe brodat peste fire; brodat secolului XX 

gospodărie; Rădăuţi ~r~~~~~i\~~8:u~ L: 46 cm; LA: 46 cm 

14 Năframă FRĂTĂUŢll VECHI, corn Năframă de schimb in; strămătură; ţesut în 2 iţe; brodat sfârşitu l secolului XIX Stare de conservare: bună 

FRĂTĂUŢll VECHI, jud. SUCEAVA peste fire; cusut peste muchie 
gospodărie; Rădăuţi L: 42 cm; LA: 41 cm 

Nr. inv.: 10117 V 

15 Farfurie SCHITU STAVNIC, corn. Talger lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; 1951 Stare de conservare: foarte 

VOINEŞTI , jud. IAŞI frământat prin călcare; modelat la bună 

atelier rural; Schitu Stavnic; Podişul roată; modelat manual; pictat cu cornul ; 

Central Moldovenesc smălţuit; tehnici de olărie DG: 21 ,5 cm.; 
DB: 11,5 cm. i 4,5 cm. 
Nr. inv.: 2300 

16 Strachină RĂDĂUŢI, jud. SUCEAVA lut; smalţ; angobă ; angoba!; ardere oxidantă ; secolul XIX Stare de conservare : bună 

atelier; Rădăuţi ; Rădăuţi frământat prin călcare ; modelat la roată ; 
modelat manual; smălţuit ; tehnici de olărie ; 
zgrafitat OG: 23 cm. ; DB: 9 cm. I 6 cm. 
Nr. inv.: 3784 

17 Strachină STRAJA, corn . STRAJA, jud. lut; smalţ; angobă; angoba!; ardere oxidantă ; 1900 Stare de conservare: foarte 

SUCEAVA frământat prin călcare ; modelat la roată ; bună 

atelier: Rădăuţi ; Suceava modelat manual ; smăltuit ; tehnici de olărie ; 

zgrafitat OG: 25 cm .; DB: 10 cm. l 6 cm 
Nr. inv.: 3800 



r--

18 Cană 

19 Ulcică de moşi 

20 Oală roşie 

21 Strachină 

cam. TANSA, jud. IAŞI 
Constantin Sbera; atelier rural; 
Tansa ; Podişul Central 
Moldovenesc 

DELENI, corn. DELENI, jud. IAŞI Puişor 
Nica Teodor; atelier rural; Poiana 
Deleni; Moldova 

lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; 
frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 
tehnici de olărie OG: 10 cm.; DB: 9,5 cm. 
i 17 cm., capacitate 1 litru 
Nr. inv.: 4075 

lut, var; frămantat prin călcare; modelat 
la roată; pictat cu paiul; tehnici de olărie 
; uscat; ardere reducătoare; lustruire; 
tehnici de olărie; piatră de rau 
DG: 10 cm.; DB: 8 cm. I 12 cm. 
Nr. inv.: 6752 

1963 

1969 

ZGURA, corn. OLTENEŞTI, jud. 
VASLUI 

Moşoaică. ulcică de moşi lut: frămantal prin călcare; găurit; modelat; 1971 

Iacob Mihalache; atelier rural; 
Zgura; Podişul Central 
Moldovenesc 

VORONA, corn. VORONA, jud. 
BOTOŞANI 
atelier rural; VORONA; Moldova de 
Nord 

la roată modelat manual; perforat: scrijelit; 
uscat; ardere oxidantă; tehnici de olărie; 
pictat cu paiul OG: 10,5 cm.; DB: 7 cm. i 15,5 cm. 
Nr. inv.: 8367 

lut; smalţ; angobă; angobat; ardere oxidantă; 
frământat prin călcare; modelat la roată: 
modelat manual; smăltuit; tehnici de olărie; 
lustruit; pictat cu cornul; uscat; smălţuire 
DG: 21 cm.; DB: 9 cm.I 7,5 cm. 
Nr. inv.: 11062 

11.24 bunuri în categoria juridică Fond 

SEC. XIX 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică , dimensiuni Datare, 

crt. cultural şcoala, atribuire 

Năframă VRANClOAIA, corn. VRANCIOAIA, Şervet de nuntă 
jud. VRANCEA 
gospodărie; Vrancea 

Năframă NEGRILEŞTI , corn. NEGRILEŞTI , Şervet de masă 
jud. VRANCEA 
gospodărie; Vrancea 

Năframă TULNICI, corn. TULNICI, jud. Şervet de nuntă 
VRANCEA 
bunica comanditarei; gospodărie; 
Vrancea 

Năframă TULNICI, corn. TULNICl , jud. Şervet de nuntă 
VRANCEA 
bunica comanditarei; gospodărie; 
Vrancea 

şi alţi parametrii de identificare 

bumbac; lână ; păr; ţesut în 4 iţe; brodat 
peste fire; franjuri liberi din urzeală 
L· 40 cm·LA 32 cm 
N.r. inv.: J23Q V 
bumbac subţire, bumbac gros; arnici, 
bumbac vopsit in calacan; ţesut în 2 ~e: 
franjuri liberi L: 39 cm; LA: 32 cm 
Nr. inv.: 4565 i./ 
bumbac; arnici; fir metalic argintiu şi 
auriu; lănă vopsită (fucsia, verde, albastru, 
mov, grena); ţesut în 2 iţe; ales cu acul 
(pui aleşi); franjuri liberi L: 36 cm; LA: 30 cm 
Nr. inv.: 4665 \./ 
bumbac; arnici; fir metalic argintiu şi 
auriu; lănă vopsită (fucsia, verde, albastru, 
mov, grena); ţesut în 2 iţe; ales cu acul 
(pui aleşi); franjuri liberi L: 39 cm; LA: 30 cm 
Nr. inv.: 4668 ....._ 

anul fabricaţiei 

prima jumătate a 
secolului XX 

mijlocul secolului XX 

1925 

1925 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: relativ 
bună 

Observaţii 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



Năframă 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

Năframă 

10 Năframă 

11 Năframă 

12 Năframă 

13 Năframă 

14 Năframă 

15 Năframă 

VICOVU DE SUS, corn . ORAŞ Năfrămută 
VICOVU DE SUS, jud. SUCEAVA 
gospodărie; Rădăuti 

BAJURA, corn. ORAŞ DARABANI, Năframă de credintă 
jud. BOTOŞANI 
Enacachi Maria; gospodărie; 
Botoşani 

FRUMOASA, corn . BALCANI, jud. Şervet de nuntă 
BACĂU 
loje Anita; gospodărie; Bacău 

FRUMOASA, corn. BALCANI, jud. Năframă de nuntă 
BACĂU 
loje Anita; gospodărie; Bacău 
PUSTlANA, corn. PÂRJOL, jud. Năframă de nuntă 
BACĂU 
gospodărie: Vrancea 

COSTIŞA, corn. FRĂTĂUŢll NOI, Năframă de schimb 
jud. SUCEAVA 
gospodărie ; Rădăuţi 

PĂRCOVAC I , corn. ORAŞ 
HÂRLĂU, jud. IAŞI 
gospodărie; Podişul Central 
Moldovenesc 

Năframă de credinţă 

DOROŞCANI, corn. POPEŞTI , jud. Năframă de schimb 
IAŞ I 
Bobon Maria; gospodărie; Podişul 

Central Moldovenesc 
CHIUI, corn. VALEA URSULUI, jud.Năframă de vornicel 
NEAMŢ 
gospodărie; Roman 

FRĂTĂUŢll VECHI , corn. Năframă de vornic 
FRĂTĂUŢll VECHI , jud. SUCEAVA 
gospodărie; Rădăuţi 

FRĂTĂUŢll VECHI, corn. Năframă de schimb 
FRĂTĂUŢll VECHI , jud. SUCEAVA 
gospodărie ; Rădăuţi 

bumbac; arnici ; bumbac mercerizat; 
tesut in 2 iţe ; brodat la fir; brodat 
peste fire; ajur; tivit L: 28 cm; LA: 28 cm 
Nr. inv. : 8332 V 
bumbac; arnici ; bumbac mercerizat; 
mătase vegetală ; tesut in 2 iţe ; brodat 
in cruci; ajur; tivit; tivit cu găurele ; croşetat 

L: 4~ cm; LA: 43 c;t'l lungime franjuri 2 cm 
Nr. inv. : 8469 .../ 

prima jumătate a 
secolului XX 

1930 

bumbac; arnici roşu, negru, galben; bumbac 1920 
mercerizat alb; ţesut in 4 iţe: ales cu speteaza: 

~;~~~-~;~~0firvvit L: 48 cm; LA: 36 cm 

Stare de conservare: 
med iocră 

bumbac; arnici; ţesut in 2 iţe; ales (ridicat) cu 1920 Stare de conservare : bună 
speteaza; tivit cu maşina L: 39 cm; LA: 37 cm 
Nr. inv.: 8692 V 
bumbac; bumbac mercerizat; lllnă prima jumătate a Stare de conservare: relativ 
vopsită chimic (fucsia , verde smarald) ; secolului XX bună 
arnici (roşu , galben, verde) ; ţesut în 2 iţe ; 

~~'.t i~~-~:-f~~a \J6 cm; LA: 26 cm 

in ; strămătură ; lllnă ; ţesut în 2 iţe ; brodat la fir ; sfllrşitul secolului XIX Stare de conservare : relativ 
brodat peste fire; cusut peste muchie (tigitură bună 
turcească) L: 48 cm; LA: 43 cm 
Nr. inv. : 9242 
bumbac subţire (bumbac de furnică) , 
bumbac gros (sacllz); arnici (negru, roţu ; 

, albastru) ; ţesut în 2 iţe brodat în cruci; 

~~i.t i~~-~~~;ecie ~cm; LA: 49 cm 

pllnză de bumbac industrială ; arnici ; 
brodat în cruci; brodat peste fire: lănţişor 
(cusut în urma acului); tiv ascuns 
L: 68 cm: LA: 66 cm 
Nr. inv.: 9754 V 
bumbac; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat în 
cruci; brodat în urma acului; franjuri 
din ţesătură L: 42 cm; LA: 42 cm 
Nr. inv.: 9776 J 
in; arnici; ţesut în 2 iţe ; brodat peste fire: 
brodat la fir ; cusut peste muchie; canafi 

~:r~~~~~~ 4J 
in; arnici negru; muline (roşu , grena 
, galben, portocaliu , verde , albastru indigo); 
ţesut în 2 ~e ; brodat peste fire; brodai ta fir ; 
tivit cu găurele L: 45 cm; LA: 43 cm 
Nr. inv.: 10115 \_ 

prima jumătate a 
secolului XX 

mijlocul secolului XX 

prima jumătate a 
secolului XX 

prima jumătate a 
secolului XX 

prima jumătate a 
secolului XX 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 
Marcă/Semnătură : 
semnătură Are inscripţie 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 



16 Năframă 

17 Oală 

18 Oţetar 

19 Urcior 

20 Cană 

21 Ulcior 

22 Cană 

23 Oală de lapte 

24 Castron 

FRĂTĂUŢtl VECHI, corn. Năframă de schimb 
FRĂTĂUŢll VECHI, jud. SUCEAVA 
gospodărie; Rădăuţi 

MARGINEA, corn. MARGINEA, jud. 
SUCEAVA 
8erindean Dumitru; atelier 
meşteşugăresc G.A.C. 30 
Decembrie - Marginea; Marginea; 
Rădăuţi 

IREŞTI , corn. VIDRA, jud 
VRANCEA 
Pintilie , Constantin; atelier rural; 
l reşti; Vrancea 

DELENI, corn. DELENI, jud. IAŞI 
Nica Teodor; atelier rural; Poiana 
Deleni; Moldova 

corn. VINDEREI, jud. VASLUI 
Toader Ghiur; atelier rural; 8rădeşli; 
Dealurile Fălciului 

SCHITU STAVNIC, corn 
VOINEŞTI, jud. IAŞI 
Ifrim Vasile; atelier rural; Schitu 
Stavnic; Podişul Central Moldovenesc 

SCHITU STAVNIC, corn. 
VOINEŞTI , jud. IAŞI 
Avădanei Ştefan; atelier rural; Schitu 
Stavnic; Podişul Central 
Moldovenesc 
POIANA, corn. DELENI, jud. IAŞI lăptar 

Nica, Teodor; atelier rural; Poiana 
Deleni; Moldova Centrală 

OUMEŞTI , corn. DUMEŞTI, jud. 
VASLUI 
Jenică Castan; atelier rural; 
Dumeştii • Vechi; Podişul Central 
Moldovenesc 

în; arnici; ţesut în 2 iţe; brodat peste fire; prima jumătate a 
brodat la fir; tivit L: 42 cm; LA: 41 cm secolului XX 
Nr. inv.: 10121 J,r" 
lut, frământat; modelat la roată; tehnici de olărie; 1960 
uscat; ardere reducătoare ; lustruire; decorat prin 
lustruire; frământat mecanic; incizare; lustruit; 
uscat DG: 14 cm.; D8: 13 cm. 
Î21 ,5cm. 
Nr. inv. : 3501 
lut; ardere oxidantă; frământat prin călcare; 1966 
modelat la roată ; tehnici de olărie; humă; incizare; 
incizat cu pieptenul; tehnici de olărie DG: 9 cm.; 
08: 12,5 cm.î 26,5 cm. 
Nr. inv.: 5118 
lut, frământat prin călcare; modelat la roată; 1969 
tehnici de olărie; uscat; ardere reducătoare; 
lustruire; tehnici de olărie; piatră de râu 
DG: 4 cm.; 08: 10 cm. î 21 cm. 
Nr. inv.: 6835 

lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; 1969 
frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; smălţuit; tehnici de olărie; 
pictat cu pensula,; pictat cu cornul 
OG: 9 cm.; D8: 9 cm.i 16,5 cm 
Nr. inv.: 7347 
lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; 1970 
frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 
tehnici de olărie OG: 4 cm.; 
08: 9 cm. I 19,5 cm 
Nr. inv.: 8548 
lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; 1970 
frământat prin călcare; modelat la roată; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; tehnici de olărie 
DG: 13 cm.; D8: 12 cm. î 29,5 cm. 
Nr. inv.: 8558 
lut, var; frământat prin călcare; modelat; 1983 
la roată pictat cu paiul; tehnici de olărie; 
uscat; ardere reducătoare; lustruire; 
DG: 10,5 cm.; D8: 8,2 cm.I 19,7 cm. 
Nr. inv.: 10449 

lut; smalţ; angobă; ardere oxidantă; 
frământat prin călcare; modelat la roată ; 
modelat manual; pictat cu cornul; smălţuit; 
tehnici de olărie DG: 20 cm.; 08: 8,5 cm. 
i 5,5 cm. 
Nr. inv.: 11344 

1996 

~:. 
Stare de conservare: bună ~ 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: foarte 
bună 



MINISTERUL CULTURII SI 
I DENTITĂŢ I I NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 7162/30.07 .2019 

~~ .... 
romania2019.eu 
Pl'~IO~OilOO::inffiul~[U'QPeOO 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.07.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 45 bunuri culturale cu semnificaţie 
etnografică 21 în categoria juridică Tezaur şi 24 în categoria juridică 
Fond , aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Moldova laşi. 

PREŞEDINTE CO 

MUZEELOR 

Bd. Uniri! nr. 22,Sector3, Bucureşti 

Tel.:021.222.91.35 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

